
Recife, 10 de agosto de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 142 - 5

Governo do Estado

Governadora: Raquel Teixeira Lyra Lucena

DECRETO Nº 57.039, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Redenomina os cargos comissionados e a função grati-
fi cada que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e 
no Decreto nº 54.398, 23 de janeiro de 2023,

DECRETA: 

Art. 1º Fica redenominado no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Administração, o 
cargo em comissão e a função gratifi cada a seguir especifi cados, mantidos os símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura e Suporte de TI, símbolo DAS-4 passando a denominar-se Gerente 
de Patrimônio Mobiliário e Estoque; e

II - 1 (uma) função gratifi cada de Gerente de Patrimônio Mobiliário e Estoque, símbolo FDA-2, passando a denominar-se 
Gerente de Infraestrutura e Suporte de TI. 

Art. 2º Fica redenominado no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas do Instituto de Atenção à Saúde e 
Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, 1 (um) cargo em comissão de Assessor Técnico de Patrimônio e Lo-
gística, símbolo CAA-1, passando a denominar-se Assessor Técnico de Núcleo, mantido o símbolo. 

Art. 3º O Regulamento da Secretaria de Administração acima mencionada deve ser alterado, em atendimento ao disposto 
neste Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeito: 

I - retroativo a 30 de julho de 2024, para o art. 2º; e 

II - a partir de 1° de agosto de 2024, para o art. 1º.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de julho do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

NAYLLE KARENINE SIQUEIRA DE QUEIROZ
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 57.040, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 17.414.037,10 
em favor da Companhia Estadual de Habitação e Obras 
- CEHAB.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de investimentos do Órgão, não implicando em acréscimo ao 
Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Companhia Estadual de 
Habitação e Obras - CEHAB, crédito suplementar no valor de R$ 17.414.037,10 (dezessete milhões, quatrocentos e quatorze mil, trinta e 
sete reais e dez centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de Crédito”, no valor 
de R$ 17.414.037,10 (dezessete milhões, quatrocentos e quatorze mil, trinta e sete reais e dez centavos), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de julho de 2024.

 Palácio do Campo das Princesas, Recife, 31 de julho do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

SIMONE BENEVIDES DE PINHO NUNES
JOSÉ ALMIR CIRILO

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
WILSON JOSÉ DE PAULA

FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

38000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO    
00609   Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB    

Projeto: 16.451.0480.4300 - Execução de Obras de Infraestrutura e de Urbanização  17.414.037,10 
 4.4.90.00 - Investimentos  0754 17.414.037,10 
  TOTAL  17.414.037,10 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

24000 - SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO    
00115   Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento - Administração Direta    

Atividade: 18.544.0611.4004 - Acompanhamento das Obras Federais no Estado  17.414.037,10 
 4.4.90.00 - Investimentos  0754 17.414.037,10 
  TOTAL  17.414.037,10 

ATOS DO DIA 31 DE JULHO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6464 - Exonerar SHIRLENE ROBERTA DA HORA SPINELLI do cargo em comissão de Gerente Geral de Assuntos Estratégicos, 
símbolo DAS-2, da Secretaria da Casa Civil.

N° 6465 - Exonerar ERIDAN PEREIRA GUIMARÃES do cargo em comissão de Gestor Técnico de Patrimônio, símbolo DAS-5, da 
Secretaria de Educação e Esporte, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6466 - Tornar sem efeito o Ato nº 5171, de 9 de julho de 2024.

Nº 6467 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para o Cargo efetivo de Professor da Secretaria de 
Educação e Esportes, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 35, de 13 de abril de 2023.

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

Caruaru, Riacho das Almas

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação .............................................................................. Nome
 12...................................................................................... JEREMIAS BATISTA SANTOS

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 17......................................................................................  ANA MARIA DA SILVA
 18 ..................................................................................... RUTY ELANE BEZERRA DE MENEZES

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS

Angelim, Caetés, Canhotinho, Capoeiras, Garanhuns, São João

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação .............................................................................. Nome
 11  ..................................................................................... ALINSON CLEMENTINO GOMES DE MELO

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À 
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME 
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR
Hercílio da Fonseca Mamede

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DA CRIANÇA E JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Alexandre Alves Schneider

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DA GOVERNADORA
Eduardo Vieira de Sousa

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA (DESIGNADA)
Joana DÊArc da Silva Figueirêdo

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER (DESIGNADA)
Juliana Gouveia Alves da Silva

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Paulo Correa Nery da Fonseca

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E 
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br



6 - Ano CI  NÀ 142 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de agosto de 2024

Jucati, Jupi, Lajedo, São Bento do Una

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA
Colocação .............................................................................. Nome
 4  ...................................................................................... JACQUELINE DE OLIVEIRA SILVA
 5  ...................................................................................... GIULIANA NUNES BARBOSA

GRE DEPUTADO ANTONIO NOVAES - FLORESTA

Floresta

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 8  ...................................................................................... ADAN SMITH SOARES DE ARAUJO
 9  ...................................................................................... JACKELINE MIRANDA DOS SANTOS SILVA

GRE MATA CENTRO - VITÓRIA

Chã de Alegria, Glória do Goitá, Pombos, Vitória de Santo Antão

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 10......................................................................................  CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA

Aliança, Condado, Goiana, Itaquitinga

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 12...................................................................................... RAQUEL SOUSA DA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 7  ...................................................................................... BENICIO FRANCISCO DA COSTA FILHO

Buenos Aires, Nazaré da Mata, Tracunhaém, Vicência

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 15......................................................................................  JOBSON JOSE DA SILVA MOURA

Carpina, Lagoa do Carro, Paudalho

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 10...................................................................................... NIVALDO LUIZ DA SILVA

Macaparana, São Vicente Ferrer, Timbaúba

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 11  ..................................................................................... ANDREIA DE CASSIA DA SILVA

GRE MATA SUL - PALMARES

Água Preta, Joaquim Nabuco, Palmares, Xexéu

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 6 ....................................................................................... AUREA RIVANICY CORDEIRO MUNIZ LINS
 7  ...................................................................................... ADRIANA MIRTES MELO MOURA

GRE METROPOLITANA NORTE

Abreu e Lima, Igarassu

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 20...................................................................................... TULIO FREITAS FILGUEIRA DE SA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 37 ..................................................................................... ALEXANDRE ROCHA
 38 ..................................................................................... BRENDHA GIOVANA SILVA DE SOUZA

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 3 .......................................................................................  ISRAEL UBALDO VASCONCELOS NETO

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 17...................................................................................... NATHALIA CAVALCANTI DA SILVA

Olinda, Paulista

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 27 ..................................................................................... ROBERTO GONCALVES FREIRE
 28......................................................................................  ELIZABETE REGINA SILVA LUCENA DOS SANTOS
 29......................................................................................  RENATA CIBELLY OLIVEIRA SILVA DE ARAUJO

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação .............................................................................. Nome
 12...................................................................................... MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA MODESTO

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 51...................................................................................... CELIO DA SILVA CAMPOS NETO
 52...................................................................................... DENIZE DA SILVA CUNHA
 53...................................................................................... CAMILLA BIANCA SOUZA DE OLIVEIRA
 54...................................................................................... SUELEN MARIA COSTA DA SILVA EIRAS
 55...................................................................................... JHENYPHER LISBOA DE PAULA
 56...................................................................................... ROSEMERE NASCIMENTO DA SILVA

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 11  ..................................................................................... ADRIANA CASSIANO DA SILVA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 25...................................................................................... ANDERSON RODRIGO SANTOS BARBOSA
 26...................................................................................... JOAO DIAS FERREIRA NETTO

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação .............................................................................. Nome
 10......................................................................................  MILENA SOARES SILVA

GRE METROPOLITANA SUL

Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 25......................................................................................  ADAMARES MARQUES DA SILVA

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação .............................................................................. Nome
 14 ..................................................................................... DANYEL SANTIAGO LIMA SOUTO

 PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 40 ..................................................................................... CARLOS EDUARDO SILVA SOUTO
 41......................................................................................  EDUARDO CARLOS ALMEIDA DE LIMA
 42......................................................................................  DEBORA VITORIA CASTRO DE AMORIM

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 10......................................................................................  LUCAS GOMES FERREIRA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 22......................................................................................  LUAN JOSE SILVA DE LIMA

Camaragibe, São Lourenço da Mata

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 19 ..................................................................................... SILVANEIDE LUZINETE RODRIGUES
 20 ..................................................................................... RENAN BELEM DA SILVA

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação .............................................................................. Nome
 25 ..................................................................................... RODRIGO FERREIRA DA SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 36 ..................................................................................... SUELY DE SOUSA MARTINS FERREIRA
 37 ..................................................................................... EDUARDO MANOEL BARROS ORACIO
 38 ..................................................................................... CLARA RUTH BARROS AMANCIO SILVA
 39 .....................................................................................  ANA PAULA FERREIRA DA SILVA

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 11  ..................................................................................... JOSE RAFAEL DE LIMA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 14 ..................................................................................... GABRIEL BANDEIRA ALEXANDRE

Jaboatão dos Guararapes, Moreno

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 21 ..................................................................................... JORDANA SOUZA DE FREITAS LIMA
 22 ..................................................................................... JULIANA SOUZA DE PONTES
 23 ..................................................................................... LAYZE ROBERTA NOBREGA DA SILVA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 34......................................................................................  JOSE NAILSON MONTEIRO DA SILVA
 35......................................................................................  MARIA KALINE LIRA DA SILVA
 36......................................................................................  ROMERO LOPES DA SILVA

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 14 ..................................................................................... HALICE SUELY MATOSO

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 17......................................................................................  CYNDY CAMILLA DUARTE DE OLIVEIRA

GRE RECIFE NORTE E RECIFE SUL

Recife

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 61......................................................................................  CARLOS ANTONIO LIMA DA SILVA
 62......................................................................................  ANA MARIA RABELO DE CARVALHO PARAHYM
 63 ..................................................................................... MEIRE DOS SANTOS FALCAO DE LIMA
 64......................................................................................  JOAO PACIFICO BEZERRA NETO
 65 ..................................................................................... MARCELO AURELIO DA ROCHA
 66 ..................................................................................... ANNY CAROLYNNE BERNARDINO DA SILVA BARBOSA
 67 ..................................................................................... LUIS CARLOS BELARMINO DA SILVA
 68......................................................................................  ALEXANDRE LIBANIO SILVA REIS



Recife, 10 de agosto de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 142 - 7

PROFESSOR DE FISICA

Colocação .............................................................................. Nome
 16......................................................................................  JONATAS RODRIGUES DA COSTA
 17 ..................................................................................... MARWA SILVA HOBLOS

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação .............................................................................. Nome
 97...................................................................................... TULIO AUGUSTO PAIVA MONTEIRO
 98...................................................................................... HESYQUIO RICARDO DE ARAUJO SILVA
 99...................................................................................... JOSE ANDRE VILAR DE OLIVEIRA
 100..................................................................................... ALEX DA SILVA ARAUJO
 101..................................................................................... ANTONIO CARLOS DE FRANCA BARBOSA
 102..................................................................................... GLEICY KELLY DE BARROS LUZ
 103..................................................................................... CRISTIANO GOMES ANASTACIO
 104..................................................................................... RILDO FERREIRA BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR DE QUIMICA

Colocação .............................................................................. Nome
 23 ..................................................................................... ROGERIO LEMOS DE ARRUDA JUNIOR

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação .............................................................................. Nome
 60 ..................................................................................... CREUZA FRINEIA DO NASCIMENTO ROLIM
 61 ..................................................................................... RAYANE KASSIA MACENA DE FREITAS
 62......................................................................................  ESDRAS HENRIQUE RANGEL DE MELO
 63 ..................................................................................... DEIVERSON ANTONIO DOS SANTOS
 64 ..................................................................................... PEDRO FERREIRA DA SILVA JUNIOR
 65 ..................................................................................... JOAO VICTOR CRUZ BEIJA

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 105 .................................................................................... CAMILLA FLAVIA DA MOTA XAVIER
 106 .................................................................................... BARBARA CARLA VICENTE DA ROCHA
 107 .................................................................................... EMANUELA DA SILVA FERREIRA PAIVA
 108 .................................................................................... PAULO DE ALMEIDA PORTELA
 109 .................................................................................... ROSANA MONIQUE RITA DOS SANTOS OLIVEIRA
 110  .................................................................................... PHILLIP FELIX DE OLIVEIRA SOUZA
 111  .................................................................................... RUMMENIGGE SILVA DO NASCIMENTO
 112 ..................................................................................... GLENDA CARLA FERREIRA DA SILVA
 113  .................................................................................... VALMIR CALADO DA SILVA JUNIOR
 114  .................................................................................... VERONICA CRUZ CERQUEIRA

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 46 ..................................................................................... ALVARO AUGUSTO DAS MONTANHAS FARIAS
 47 ..................................................................................... RICLAUDIO SILVA SANTOS
 48 ..................................................................................... MARCONDES LEANDRO DE LIMA

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 60 ..................................................................................... DENILSON JOSE DE ARANTES
 61 ..................................................................................... CARLOS AUGUSTO DA ROCHA SILVA
 62 ..................................................................................... CRISTIANE DE SOUZA SOARES
 63 ..................................................................................... LEONARDO LEITAO

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação .............................................................................. Nome
 28 ..................................................................................... ROSELI WANDERLEY DE ARAUJO SERRA

PROFESSOR DE SOCIOLOGIA

Colocação .............................................................................. Nome
 13 ..................................................................................... INDIARA LAUNA TEODORO DA SILVA LIMA

GRE SERTÃO CENTRAL - SALGUEIRO

Salgueiro

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 8  ...................................................................................... MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA

Afogados da Ingazeira, Solidão, Tabira

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 14 ..................................................................................... RISIA VERUSIA CAETANO DOS SANTOS
 15 ..................................................................................... LARYSSA RACQUEL VERAS DE BRITO

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA

Araripina

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 11  ..................................................................................... MARIA CLARA RODRIGUES SILVA

Exu, Granito

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 6  ...................................................................................... JOSIVALDO DAMASCENO DANTAS

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

Petrolina

PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação .............................................................................. Nome
 30 ..................................................................................... ANTONIO BRUNO DOS SANTOS SHIRAKAWA
 31 ..................................................................................... CRISTIANO SANTANA FREITAS

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 27 ..................................................................................... RAQUEL DA SILVA CARDOSO
 28 ..................................................................................... LUIZA FLAVIA MACIEL MUDO

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação .............................................................................. Nome
 6  ...................................................................................... EDILEUZA FERREIRA FERRAZ

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação .............................................................................. Nome
 12 ..................................................................................... MARCOS DE ARAUJO OLIVEIRA

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação .............................................................................. Nome
 7 ....................................................................................... ANA CARLA RODRIGUES GUIMARAES

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE

Arcoverde

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 14 ..................................................................................... EVA VILMA PESSOA DUARTE

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação .............................................................................. Nome
 4 ....................................................................................... AMANDA CRISTINA ALVES DE PAULA

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

Machados, Feira Nova, Limoeiro, Lagoa do Itaenga

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 16 ..................................................................................... ELIANA DE LIMA FERREIRA

N° 6468 - Exonerar WALTER DE VASCONCELOS SPINELLI do cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura e Suporte de TI, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de agosto de 2024

N° 6469 - Nomear ERIDAN PEREIRA GUIMARÃES para exercer o cargo em comissão de Gerente de Patrimônio Mobiliário e Estoque, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6470 - Nomear ADRÍCIA COSTA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, da 
Secretaria de Administração. 

Nº 6471 - Nomear ANA CAROLINA MONTEIRO DA SILVA COELHO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, 
símbolo CAA-5, da Secretaria de Administração. 

N° 6472 - Dispensar EMILIO FONSECA VIEIRA, matrícula nº 299598-0, da Função Gratifi cada de Gerente de Patrimônio Mobiliário e 
Estoque, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de agosto de 2024.

N° 6473 - Designar WALTER DE VASCONCELOS SPINELLI, matrícula nº 1672371, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Infraestrutura e Suporte de TI, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de agosto de 2024.

N° 6474 - Nomear ERY DE ALBUQUERQUE MAGALHÃES NETO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Núcleo, 
símbolo CAA-1, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo 
a 30 de julho de 2024.

Nº 6475 - Exonerar ISAAC NEPOMUCENO DA SILVA do cargo em comissão de Gestor Técnico, símbolo DAS-5, da Secretaria de 
Projetos Estratégicos, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6476 - Nomear ISAAC NEPOMUCENO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Projetos Estratégicos, 
símbolo DAS-3, da Secretaria de Projetos Estratégicos, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6477 - Exonerar, a pedido, MANOEL PIRES MEDEIROS NETO, do cargo em comissão de Secretário Executivo de Informações 
Estratégicas, símbolo DAS-1, da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6478 - Exonerar, a pedido, THIAGO FERNANDES MARINHO, do cargo em comissão de Gerente Geral de Comunicação Institucional, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6479 - Nomear MÁRCIA CRISTIANA LIRA GOMES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Comunicação 
Institucional, símbolo DAS-2, da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6480 - Exonerar MARIA EUGENIA MOURA NUNES TABOSA do cargo de Superintendente, símbolo DAS-3, da Secretaria de 
Comunicação, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6481 - Exonerar SOFIA MONTENEGRO CARNEIRO LEÃO do cargo em comissão de Assessora de Comunicação, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6482 - Nomear SOFIA MONTENEGRO CARNEIRO LEÃO para exercer o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DAS-3, 
da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 31 de julho de 2024.

Nº 6483 - Nomear BRIZZA CAMILA SOUZA DE AZEVEDO para exercer o cargo em comissão de Gestora de Controle da Comunicação, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Comunicação, a partir de 01 de agosto de 2024.

Nº 6484 - Nomear VITÓRIA KELLY PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora de Planejamento Orçamentário 
e Financeiro, símbolo CAA-2, da Secretaria de Comunicação, a partir de 01 de agosto de 2024.

N° 6485 - Designar LARA PINHEIRO DE MACEDO MONTARROYOS, matrícula nº 332-8, da Agência de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados do Estado de Pernambuco – ARPE, para responder pelo expediente da Diretoria Presidência, da referida Autarquia, 
no período de 26 de agosto a 12 de setembro de 2024, durante ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

ERRATA

No Ato nº 4256, de 27 de junho de 2024:

Onde se lê:

“GRE METROPOLITANA SUL

Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 38...................................................................................... ADAILTON FERREIRA BARROS”

Leia-se:

“GRE METROPOLITANA SUL

Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação .............................................................................. Nome
 38...................................................................................... ADEILTON FERREIRA BARROS”


